ПРОТОКОЛ № 2-19/П

очного заседания Президиума объединения  юридических лиц

«Ассоциация федераций спортивного танца Республики Казахстан»

(юр. адрес: город Астана,  район Алматы, улица А.Бараева,

дом 13, квартира 49  )

Место проведения:

 г. Караганда, пр. Республики 11/3, конференцзал Центра развития бокса

им.С.Сапиева

Дата и время начала Общего собрания:

16ноября 2019 года, 19 часов 00 минут

Присутствовали:

1. Президент АФСТ РК – Байжанов К.М.

2. ОО «Федерация танцевального спорта Акмолинской области» -

Шарипова Э. Н.

3. ОО «Федерация танцевального спорта г. Алматы» - Зайдентрумф

Г.Д.

4. ОО «Федерация спортивного бального танца г. Астаны» - Юнг А.М.

5. ОО «Федерация спортивного танца Атырауской области» - Муканова

Л.В.

6. ОО «Федерация Танцевального Спорта Восточно-Казахстанской

области» - Самойлов В.Г.

7. ОО «Федерация спортивного танца Карагандинской области» -

Акатьева К.С.

8. ОО «Молодежная Федерация Танцевального Спорта Костанайской

области» - Тарабанов С.А.

9. ОО «Федерация Танцевального Спорта Кызылординской области» -

Цой А.А. (по доверенности на К.Байжанова)

10. ОЮЛ Ассоциация «Федерация спортивного танца Павлодарской

области» - Верига А.Н.

11. ОО «Федерация спортивного танца Северо-Казахстанской области» -

Черныш В.Н.

12. ОО «Федерация спортивного танца Южно-Казахстанской области» -

Катичева Т.В. (по доверенности на Зайдентрумф)

13. ОО «Федерации Современного и Спортивного Танца, Чирлидинга и

Чир Спорта Актюбинской области» - Феопемптов А. по доверенности на

Байжанова К.М.

14. ОО «Федерация спортивного танца Мангистауской области» -

Мангибаев В.М. по доверенности на Самойлова В.Г.

15. Председатель Административного Комитета Мусина И.Б.

16. Председатель Судейского Комитета Алишев М.Т.

Отсутствовали:

2

1. Председатель Тренерского Комитета Койбакышов Б.Т

2. Председатель Комитета по паратанцам Квашнин Я.В.

Президиум признается правомочным, а условия кворума соблюденными.

Избрали:

Председателем Общего собрания – Байжанова К.М.

Секретарем Общего собрания – Мусину И.Б.

Председатель предложил работать по повестке, которая была разослана

заранее членам Президиума АФСТ РК, изменив для удобства работы

очередность вопросов в следующем порядке:

1.Вопросы административного комитета:

1) При составлении Правил и Положений, руководствоваться Законом

РК о физической культуре и спорте. Являясь аккредитованной федерацией,

АФСТ должна составлять свои документы таким образом, чтобы не было

разночтений с вышеназванным Законом.

2) Разработать Положение о единой форме для судей.

3) Издать методические пособия. Учитывая, что ранее судейским

комитетом была проведена большая работа по составлению вопросов для

аттестации, создать на этой базе методическое пособие под редакцией

А.Вериги, с указанием всех причастных к этой работе, в качестве соавторов.

4) Изучить тему антидопинга и уделить ей отдельное внимание.

5) Заняться развитием студенческого спорта (предложение Е.Денисова)

6) Заняться поиском программ для НПО или каких-либо иностранных

программ, с целью привлечения финансов.

2. Вопросы дисциплинарного комитета.

3. Вопросы спортивного Комитета. Положение о массовом спорте.

Присвоение классов. План работы на 2020год.

4. Вопросы судейского Комитета. Утверждение категорий. Проведение

конгресса и аттестации в декабре. План работы на 2020 год.

По первому вопросу: Выступил Байжанов К.М., предложил

утвердить список членов Административного комитета в следующем

составе:

1. Денисов Е.Ф

2. Моисеев Е.С.

3. Цой А.А.

4. Шарипова Э.Н.

Голосовали:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - 2

3

Решение: Утвердить список членов Административного комитета

в следующем составе: Денисов Е.Ф.. Моисеев Е.С., Цой А.А., Шарипова

Э.Н.

Выступила Мусина И.Б, осветила сущность всех вопросов,

предлагаемых Административным Комитетом.

Слушали Веригу А.Н., который высказал мнение, что не видит

смысла выпускать методичку в формате вопросов, выставленных на сайт

федерации. Предложил приобрести электронную версию Teсhnic Book под

редакцией Каччиари в русском переводе.

 Слушали Байжанова К.М., который информировал, что

Национальный Антидопинговый Центр Казахстана находится в Алматы и

предложил поручить Зайдентрумф Г.Д. связаться с сотрудниками данного

Центра и попросить у них действующие на данный момент правила. Также,

заявил, что вопрос утверждения дресс-кода уже поручен судейскому

Комитету и будет рассматриваться 4-м вопросом повестки.

 Предложил голосовать за вопросы административного Комитета.

Голосовали: единогласно.

Решение: При составлении Правил и Положений,

руководствоваться Законом РК о физической культуре и спорте.

Приобрести электронную версию Teсhnic Book под редакцией Каччиари

в русском переводе. Поручить Зайдентрумф Г.Д. связаться с

сотрудниками Национального Антидопингового Центра Казахстана и

попросить у них действующие на данный момент правила. Заняться

развитием студенческого спорта и поиском программ для НПО или

каких-либо иностранных программ, с целью привлечения финансов.

По второму вопросу: Выступил Байжанов К.М., предложил

утвердить список членов дисциплинарного Комитета в следующем составе:

1. Акатьева К.

2. Звягин С.

3. Старикова А

Голосовали: единогласно.

Решение: Утвердить список членов дисциплинарного Комитета в

следующем составе: Акатьева К., Звягин С., Старикова А.

Выступил Тарабанов С.А., который задал вопрос по участию пар

Северо-Казахстанской области в турнире, не утвержденном АФСТ РК.

Слушали Черныша В.Н., который объяснил, что тренеры и судьи,

принимавшие участие в данном турнире, являются служащими спортивных

госструктур и обязаны принимать участие в соревнованиях, проводимыми

под эгидой УФКС СКО.

Слушали Байжанова К.М., который утверждал, что Мирошниченко

Ю.С., являясь судьей WDC, не может находится в базе данных АФСТ РК.

 Слушали Черныша В.Н., который объяснил наличие в ЕБД фамилии

Мирошниченко Ю.С. посредством оплаты членства через НСРТС.

4

Слушали Мусину И.Б., которая объяснила, что с 2020 года все

тренеры, судьи и спортсмены НСРТС, которые хотят развиваться под эгидой

спорта, официально перейдут в АФСТ РК и будут оплачивать взнос через

местные федерации.

Слушали Байжанова К.М., который предложил поручить

дисциплинарному Комитету отслеживать случаи нарушения правил и

положений АФСТ РК, с последующим определением дисциплинарных мер.

Рекомендовать Мирошниченко Ю.С. определиться со своим статусом

относительно принадлежности к той или иной федерации.

Голосовали: единогласно.

Решение: Поручить дисциплинарному Комитету отслеживать

случаи нарушения правил и положений АФСТ РК, с последующим

определением дисциплинарных мер. Рекомендовать Мирошниченко

Ю.С. определиться со своим статусом относительно принадлежности к

той или иной федерации.

По третьему вопросу: Выступил Байжанов К.М., предложил

утвердить список членов Спортивного комитета в следующем составе:

1. Айдоган Л.

2. Беклемишева Н.

3. Кишкурно Ю.

4. Солодкий В.

Голосовали:

«За» - 14

«Против» - нет

«Воздержались» - 2

Решение: Утвердить список членов спортивного Комитета в

следующем составе: Айдоган Л., Беклемишева Н., Кишкурно Ю.,

Солодкий В.

Слушали Черныша В.Н., который озвучил основные пункты

Положения о массовом спорте, разосланном заранее членам Президиума.

Предложил утвердить данное Положение.

Голосовали: единогласно.

Решение: Утвердить Положение о массовом спорте.

Слушали Байжанова К.М., который отметил, что некоторые турниры

категории «С» проводятся на сценах или в залах, где пол выстелен

линолеумом или тканевым покрытием, что противоречит нормам проведения

соревнований.

Слушали Черныша В.Н., который предложил вынести решение о

запрете проводить соревнования на площадке, (покрытой тканью,

линолеумом и т. п.) не соответствующей нормам проведения соревнований.

Голосовали: единогласно.

5

Решение: Запретить проводить соревнования на площадке,

(покрытой тканью, линолеумом и т. п.) не соответствующей нормам

проведения соревнований.

Слушали Веригу А.Н, который выразил мнение о том, что

официальный сайт АФСТ РК не информативен в части обновления Правил и

Положений, не пополняется новостями в области спортивных достижений.

Слушали Черныша В.Н., который привел пример факта получения

бронзовых медалей на Чемпионате Мира в г.Сибиу, который освещен СМИ

РК, но отсутствует на официальном сайте АФСТ РК.

Предложил поручить административному Комитету осуществлять

подготовку материалов для размещения на официальном сайте.

Голосовали: единогласно.

Решение: Поручить административному Комитету осуществлять

подготовку материалов для размещения на официальном сайте.

Слушали Черныша В.Н., который информировал о поступлении в

адрес Президиума АФСТ РК письма от Яловской Г.А., которая указала на

нарушение Положения о возрастных категориях и классах мастерства в

отношении пары из г.Нур-Султан Стариков Матвей -  Рахметжан Афина.

Также, от имени ГФСБТ г.Нур-Султана было заявлено, что по данному

обращению приняты соответствующие меры и класс мастерства понижен

обоим спортсменам в паре до положенного.

По четвертому вопросу: Слушали Алишева М.Т., который ознакомил

членов Президиума с Правилами дресс-кода судей.

Слушали Байжанова К.М., который предложил не делить форму

одежды для судей в зависимости от категории турнира, а сделать ее единой.

В процессе коллегиального обсуждения цвета галстука, остановились

на сером цвете.

Председателем было предложено голосовать за утверждение

следующей формы одежды для судей: для мужчин - черный костюм, белая

рубашка, черные туфли, серый галстук; для женщин – черный пиджак,

черная юбка или брюки, белая блуза без воланов и рюшей, черные туфли.

серая косынка. Судейскому Комитету доработать Положение, в соответствии

с решением Президиума.

Голосовали:

«За» - 15

«Против» - 1

«Воздержались» - 0

Решение: Утвердить следующую формы одежды для судей: для

мужчин - черный костюм, белая рубашка, черные туфли, серый галстук;

для женщин – черный пиджак, черная юбка или брюки, белая блуза без

воланов и рюшей, черные туфли. серая косынка. Судейскому Комитету

доработать Положение, в соответствии с решением Президиума.

6

Слушали Алишева М.Т. и Муканову Л.В., которые представили

кандидатуры на присвоение и повышение судейских категорий.

Представление шло, начиная с 4-й и заканчивая Высшей категориями.

Претенденты каждой из категорий, сначала проверялись на соответствие,

согласно Положению о Коллегии спортивных судей. Затем, осуществлялось

голосование списком за прошедшие по критериям кандидатуры.

На присвоение 4-й (четвертой) судейской категории были заявлены:

1. Мукушева  Жанна (ФТС Акмолинской обл.)

2. Белоградова (Валова) Ульяна (ФСТ Павлодарской обл.)

3. Джанышева  Вероника (ФТС г.Алматы)

4. Лясковский  Даниил (ФТС г.Алматы

5. Нефедова Л. (ОО ГФСБТ г.Нур-Султан)

Все кандидаты, исключая Д.Лясковского, не имеющего гражданства РК

признаны соответствующими.

Председатель предложил голосовать отдельно за кандидатуру

Д.Лясковского.

Голосовали:

«За» - 13

«Против» - 0

«Воздержались» - 3

Председатель предложил голосовать за присвоение четвертой

категории списком за 4 оставшихся кандидатов.

Голосовали:

«За» - 16

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решение: Присвоить четвертую судейскую категорию следующим

судьям: Мукушевой Жанне, Белоградовой Ульяне, Джанышевой

Веронике, Нефедовой Ладе, Лиасковскому Даниилу;

На присвоение 3-й (третьей) судейской категории были заявлены:

1. Тополь  Татьяна (ФСТ Павлодарской обл.)

2. Байкенова Камилла (ФТС Акмолинской обл.)

3. Абуталипова Алия (ФТС Акмолинской обл.)

4. Мухаметзянов  Рустам (ФСТ ВКО)

5. Лаптиева Марина (ФТС г.Алматы)

6. Цой  Анатолий (ФСТ Кызылординской обл.)

 В процессе обсуждения все кандидаты признаны соответствующими.

Председатель предложил голосовать за присвоение третьей категории

списком.

Голосовали:

«За» - 15

«Против» - 0

«Воздержались» - 1

7

Решение: Присвоить третью судейскую категорию следующим

судьям: Тополь Татьяне, Байкеновой Камилле, Абуталиповой Алие,

Мухаметзянову Рустаму, Лаптиевой Марие, Цой Анатолию.
 На присвоение 2-й (второй) судейской категории был заявлен

Мангибаев Вилен (ФСТ Мангистауской обл. )

Голосовали:

«За» - 15

«Против» - 0

«Воздержались» - 1

Решение: Присвоить вторую судейскую категорию Мангибаеву

Вилену.

 На присвоение 1-й (первой) судейской категории были заявлены:

1. Баринбой Ольга (ФТС г.Алматы)

2. Ростовцева Юлия (ФТС г.Алматы)

3. Примакова Зиля (ОО ГФСБТ г.Нур-Султан)

4. Маливанова Светлана (ФТС г.Алматы)

5. Бекежанов Хамит (ФТС г.Алматы)

6. Денисов  Евгений (ОО ГФСБТ г.Нур-Султан)

В процессе обсуждения каждой из кандидатур, претенденты признаны

соответствующими. Отдельно обсуждена кандидатура Денисова Е.,

имеющего вид на жительство. Решено оповестить его, что он имеет право

судить на территории РК. На международных соревнованиях, Денисов Е. не

может судить от Казахстана, так как не имеет гражданства РК. Председатель

предложил голосовать за присвоение первой категории списком.

Голосовали:

«За» - 15

«Против» - 0

«Воздержались» - 1

Решение: Присвоить первую судейскую категорию следующим

судьям: Баринбойн Ольге, Ростовцевой Юлии, Примаковой Зиле,

Маливановой Светлане, Бекежанову Хамиту, Денисову Евгению.

Оповестить Денисова Е., о том, что он имеет право осуществлять

судейство по присвоенной категории только на территории РК.
На присвоение высшей судейской категории были заявлены:

1. Хороших Василий (ФТС г.Алматы)

2. Самойлов Валерий (ФСТ ВКО)

3. Квашнин Ярослав (ФТС г.Алматы)

4. Верига Татьяна (ФСТ Павлодарской обл.)

5. Бубнов Алексей (ФТС г.Алматы)

6. Тарабанов  Сергей (ОО МФТС Костанайской области)

7. Звягин  Сергей  (ФТС г.Алматы)

8. Койбакышов Бауыржан (ОО ГФСБТ г.Нур-Султан)

8

9. Акатьев  Кирилл (ФСТ Карагандинской обл.)

10. Ширина Юлия (ФСТ г.Петропавловск)

11. Степкин Павел (ОО ГФСБТ г.Нур-Султан)

Отдельным вопросом вынесена на голосование кандидатура Бубнова

А., являющегося судьей Туркменистана и, по словам Президента ФТС

г.Алматы Зайдентрумф Г.Д., желающего вернуться в судейский корпус

Казахстана.

Голосовали:

«За» - 10

«Против» - 0

«Воздержались» - 6

Признаны не соответствующими критериям следующие кандидаты:

Хороших Василий, Звягин Сергей, Койбакышов Бауыржан, Ширина Юлия,

Степкин Павел.

Голосовали:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержались» - 4

За прошедших параметры на соответствие присвоению судьи высшей

категории, предложено голосовать списком.

Голосовали:

«За» - 15

«Против» - 0

«Воздержались» - 1

Решение: Присвоить высшую судейскую категорию следующим

судьям: Самойлову Валерию, Квашнину Ярославу, Вериге Татьяне,

Бубнову Алексею, Тарабанову Сергею, Акатьеву Кириллу.

Слушали Зайдентрумф Г.Д., которая предложила активировать

присвоенные категории с 01 января 2020 года, так как нет смысла

доплачивать за повышение категорий в конце года.

Решение: Активировать присвоенные категории с 01 января 2020

года после оплаты лицензии.

Слушали Алишева М.Т., который информировал о проведении

конгресса и аттестации 16 декабря 2019 года в г.Нур-Султан. Лектор

Тарасенко Владимир (г.Челябинск). Также, поднял вопрос о расширении

корпуса главных судей соревнований, которых на сегодняшний момент 7

человек.

Слушали Байжанова К.М., который предложил сначала разработать

Положение о присвоении статуса главного судьи соревнований, утвердить

его посредством заочного голосования. Затем, заочным голосованием

утвердить кандидатуры главных судей соревнований, которые должны будут

соответствовать данному статусу в соответствии с требованиями принятого

Положения.

9

Голосовали: единогласно.

Решение: Разработать Положение о присвоении статуса главного

судьи соревнований, утвердить его посредством заочного голосования.

Затем, заочным голосованием утвердить кандидатуры главных судей

соревнований, которые должны будут соответствовать данному статусу

в соответствии с требованиями принятого Положения.

На этом все вопросы повестки были исчерпаны, Председатель объявил

об окончании заседания президиума и огласил принятые решения.

Президиум Принял следующие РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить список членов Административного комитета в

следующем составе: Денисов Е.Ф.. Моисеев Е.С., Цой А.А., Шарипова

Э.Н. При составлении Правил и Положений, руководствоваться Законом

РК о физической культуре и спорте.

Приобрести электронную версию Teсhnic Book под редакцией

Каччиари в русском переводе.

Поручить Зайдентрумф Г.Д. связаться с сотрудниками

Национального Антидопингового Центра Казахстана и попросить у них

действующие на данный момент правила.

Заняться развитием студенческого спорта и поиском программ для

НПО или каких-либо иностранных программ, с целью привлечения

финансов.

2. Утвердить список членов дисциплинарного Комитета в

следующем составе: Акатьева К., Звягин С., Старикова А.

Поручить дисциплинарному Комитету отслеживать случаи

нарушения правил и положений АФСТ РК, с последующим

определением дисциплинарных мер.

Рекомендовать Мирошниченко Ю.С. определиться со своим

статусом относительно принадлежности к той или иной федерации.

1. Утвердить список членов спортивного Комитета в следующем

составе: Айдоган Л., Беклемишева Н., Кишкурно Ю., Солодкий В.

Утвердить Положение о массовом спорте.

Запретить проводить соревнования на площадке, (покрытой

тканью, линолеумом и т. п.) не соответствующей нормам проведения

соревнований.

Поручить административному Комитету осуществлять подготовку

материалов для размещения на официальном сайте.

3. Утвердить следующую формы одежды для судей: для мужчин -

черный костюм, белая рубашка, черные туфли, серый галстук; для

женщин – черный пиджак, черная юбка или брюки, белая блуза без

воланов и рюшей, черные туфли. серая косынка. Судейскому Комитету

доработать Положение, в соответствии с решением Президиума.

10

Присвоить четвертую судейскую категорию следующим судьям:

Мукушевой Жанне, Белоградовой Ульяне, Джанышевой Веронике,

Нефедовой Ладе, Лясковскому Даниилу;

Присвоить третью судейскую категорию следующим судьям: То-

оль Татьяне, Байкеновой Камилле, Абуталиповой Алие, Мухаметзянову

Рустаму, Лаптиевой Марие, Цой Анатолию;

Присвоить вторую судейскую категорию Мангибаеву Вилену;

Присвоить первую судейскую категорию следующим судьям: Баринбойн

Ольге, Ростовцевой Юлии, Примаковой Зиле, Маливановой Светлане,

Бекежанову Хамиту, Денисову Евгению. Оповестить Денисова Е., о том,

что он имеет право осуществлять судейство по присвоенной категории

только на территории РК;

Присвоить высшую судейскую категорию следующим судьям:

Самойлову Валерию, Квашнину Ярославу, Вериге Татьяне, Бубнову

Алексею, Тарабанову Сергею, Акатьеву Кириллу. Активировать

присвоенные категории с 01 января 2020 года после оплаты лицензии.

Председатель

Общего собрания АФСТ РК     К. М. Байжанов

Секретарь

Общего собрания АФСТ РК     И.Б. Мусина